976 Mio. € sowie aus den Verkäufen der Beteiligungen
an der comdirect bank in Höhe von 62 Mio. € und
Intelsat in Höhe von 21 Mio. €. Die steuerlichen Aus-
wirkungen der gesamten Sondereinflüsse innerhalb
des EBITDA und des neutralen Ergebnisses betrugen
in Summe plus 42 Mio. € und entfallen vor allem auf
Steuererträge aus den Aufwendungen für Restrukturie-
rungsmaßnahmen, Abfindungen und Altersteilzeit.

Diesen Einflüssen stehen im Vorjahr vor allem Wert-
minderungen auf US-Mobilfunklizenzen (1 353 Mio. €)
sowie Wertminderungen auf die Goodwills bei
T-Mobile UK (2 225 Mio. €) und Slovak Telecom
(203 Mio. €) gegenüber. Hinzu kommt ein Ertrag
aus der Veräußerung von SES-Anteilen in Höhe von
92 Mio. €. Die steuerlichen Effekte resultieren mit
einem Steuerertrag von 568 Mio. € im Wesentlichen
aus einer Steuerlatenz auf die vorgenommene Wert-
minderung der US-Mobilfunklizenzen.

1. – 3. Quartal 2005   |  45

Überleitung zu Pro-forma-Kennzahlen

Q1 – Q3
2005

Mio. €

Sonder-
einflüsse
Q1 – Q3

2005

Mio. €

Q1 – Q3
2005
ohne

Sonder-
einflüsse

Mio. €

Q1 – Q3
2004

Mio. €

Sonder-
einflüsse
Q1 – Q3

2004

Mio. €

Q1 – Q3
2004
ohne

Sonder-
einflüsse

Mio. €

2004

Mio. €

Umsatzerlöse 44 167 44 167 42 620 42 620 57 360

Umsatzkosten (22 872) (43)a (22 829) (23 705) (1 354)g (22 351) (31 559)

Bruttoergebnis vom Umsatz 21 295 (43) 21 338 18 915 (1 354) 20 269 25 801

Vertriebskosten (10 444) (31)a (10 413) (9 311) (1)h (9 310) (12 837)

Allgemeine Verwaltungskosten (3 128) (61)b (3 067) (3 198) (14)h (3 184) (4 505)

Sonstige betriebliche Erträge 833 41c 792 1 239 84i 1 155 1 718

Sonstige betriebliche
Aufwendungen (831) (53)d (778) (3 602) (2 590)j (1 012) (3 916)

EBIT (Betriebsergebnis) 7 725 (147) 7 872 4 043 (3 875) 7 918 6 261

Finanzergebnis (1 142) 1 059e (2 201) (2 944) 92k (3 036) (2 743)

Ergebnis vor Ertragsteuern 6 583 912 5 671 1 099 (3 783) 4 882 3 518

Ertragsteuern (1 834) 42f (1 876) (862) 568l (1 430) (1 528)

Überschuss 4 749 954 3 795 237 (3 215) 3 452 1 990

Anderen Gesellschaftern
zuzurechnendes Ergebnis 381 381 387 387 426

Konzernüberschuss/
(-fehlbetrag) 4 368 954 3 414 (150) (3 215) 3 065 1 564

EBIT (Betriebsergebnis) 7 725 (147) 7 872 4 043 (3 875) 7 918 6 261

Abschreibungen auf Immaterielle
Vermögenswerte und Sachanlagen (7 758) (7 758) (10 754) (3 781) (6 973) (13 128)

EBITDA 15 483 (147) 15 630 14 797 (94) 14 891 19 389

EBITDA-Marge   (%) 35,1 35,4 34,7 34,9 33,8

Sondereinflüsse im 1. – 3. Quartal 2005:
a Personal- und sachbezogene Restrukturierungsaufwendungen im Geschäftsfeld Mobilfunk sowie Aufwendungen für Altersteilzeit

in den Geschäftsfeldern Breitband/Festnetz und Geschäftskunden.
b Personal- und sachbezogene Restrukturierungsaufwendungen in den Geschäftsfeldern Mobilfunk und Geschäftskunden sowie

Aufwendungen für Altersteilzeit und Abfindungszahlungen in den Geschäftsfeldern Breitband/Festnetz, Geschäftskunden und in
der Konzernzentrale & Shared Services.

c Ertrag aus Versicherungserstattung (Konzernzentrale & Shared Services).